30. cf. Ios. c. 6. *πίστει* fidem habuerunt Israelitae romissioni divinae se Hierichuntem expugnatos esse. Ion piget *Dindorfii* verba hic afferre: „historia procul ubio haec est: iussit Iosua milites suos per septem dies rbem circuire, et ab omni in eam impetu abstinere; quo acto, cum incolae ita securi essent, Iosua milites suos septimo die in urbis eam partem, quae minus munita esset, ruere iussit, et moenia urbis inter tubarum clangorem et clamores horrendos oppugnare, idque tanta cum vehementia actum putamus, ut moenia cadere sponte viderentur. In qua quidem historia si vel maxime nonnulla sint poetice adumbrata, nihil tamen eius gravitati derogatur. Nam ad *πίστιν* nihil refert, utrum haec miraculosa ratio, an ordine rerum antea ignoto gesta sint.“ Alii, quorum in numero sunt *Lilienthalius* in *gute Sache d. Offenbarung* Th. 9. p. 292. *Hezelius* ad Ios. 6, 20. *Iahnus* in *Einleit. in das A. T. Th. 2. Abschn. 1.* p. 174. statuunt partem muri Hierichuntini terrae motu corruisse. Ex opinione Iudaeorum Dei miraculo moenia ceciderunt 2 Macc. 12, 15. ἐπικαλεσάμενοι τὸν μέγαν τοῦ κόσμου δυνάστην, τὸν ἄτερ κριῶν καὶ μηχανῶν ὀργανικῶν κατακρημνίσαντα τὴν Ἱεριχὼ κατὰ τοὺς Ἰησοῦ χρόνους. Ios. 6, 4. LXX. πεσῖται αὐτόματα (hanc vocem interpres addidit) τὰ τεῖχη τῆς πόλεως. Verbum *κυκλοῦν* cingere, obsidione cingere h. l. notat circumire. ἐπὶ per, hindurch v. *Wahlii* Clavis sub v. ἐπὶ 3. b. *Fischerus* Animadv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 244. *Matthiae Gramm.* Th. 2. p. 1169.

31. *πίστει* *Ῥαὰβ ἡ πόρνη* οὐ συναπώλετο τοῖς ἀπειθήσασιν] *fide habita Rahab olim meretrix, non periit cum iis qui fidem habere noluerunt* cf. Ios. c. 2. *πίστει* credidit Hierichuntem ab Israelitis expugnatum iri, et Deum iis Cananaeam possidendam daturum esse. *Ῥαὰβ ἡ πόρνη* Ios. 2, 1. 6, 17. 22. 25. vocatur *הַיִּשְׁרָאֵלִית הַיְּהוּדִיָּה* γυνὴ πόρνη, *הַיְּהוּדִיָּה* *Ῥαὰβ ἡ πόρνη*. Fuerunt qui vocabulum *πόρνη* explicarent *idolorum cultrix*. Quamquam vero negari nequit verba *πορνεία* et *πορνεύειν* in sacris literis haud raro de idolorum cultu adhiberi, haec tamen vocabuli *πόρνη* interpretatio, in hac narratione historica est mere arbitraria.

Extiterunt etiam interpretes, in his *Cappellus*, *Valckenarius*, *Bensonus* ad Iac. 2, 25. qui ut feminae omnem vitae inhonestae maculam abstergerent, lectoribus persuadere conarentur, Rahabam fuisse *hospitam*, *cauponae dominam* s. *mulierem cibaria vendentem*; non reputantes, ne sic quidem nomen eius aut ingenium honestius reddi, cum cauponae negotium, quia meretrices frequentare solebant cauponaria, apud veteres turpe fuisse constet v. *Casaubonus* ad Theophr. Char. 6, 2. (ubi *πανδοχεῦσαι* cum *πορροβοσκῆσαι* coniungitur) et *Fischeri* Ind. Theophr. v. *πανδοχεύειν*. Secuti sunt Chaldaeam interpretem qui ירהא Ios. 2, 1. Iudd. 11, 1. 16, 1. 1 Regg. 3, 16 (quod Deut. 23, 18. Hos. 4, 14. Mich. 1, 7. Prov. 6, 26. per ירהא meretrix expressit) vertit נרִיקָרָא, quod barbarum vocabulum est e Graeco *πανδοχεύτρια* *cauponae domina*, expressum. Male hi interpretes, ut recte animadvertit *Knappius* Opuscul. p. 538. ירהא derivarunt a Chald. ירִי *cibare*, *alere*, cum idoneis exemplis doceri non possit, illam vocem ullo in loco librorum etymon habere ירִי, etsi Hebraeis inde ירִיָא *cibus* s. *alimentum* dicatur vid. *Buxtorfi* Lex. Chald. et Talm. p. 1754 sq. et *Outhorii* Diss. de Raab, inserta Biblioth. Bremens. Class. 3. p. 451 sqq. Neque omnino illo tempore, quo hospitalitas floureret, deversoria publica erant v. Gen. 19, 1. 2. Iudd. 19, 15 sqq. Itaque h. l. ut Iac. 2, 15. retinenda est vulgaris vocabuli *πόρνη* notio qua *meretricem* indicat. Sed ita vocatur Rahaba a vita ante acta. Saepius fit, ut tale cognomen, e vita ante acta aut pristina conditione alicui inditum maneat et fixum sit. Sic Matth. 26, 6. Simon vocatur *λεπρός* h. e. qui olim fuerat leprosus (apud leprosum non coenasset Iesus); Lazarus Ioh. 12, 1. *ὁ τεθνηκώς*. Matthaeus Matth. 10, 3. (21, 31.) *ὁ τελώνης*. Sic et Rahabae, quae vitae impudicae et cultui falsorum deorum renuntiavit, atque in populum sanctum recepta est Ios. 6, 25. hoc cognomen mansit, et, ut *Böhmius* ait, iam honorificum potius, quod melior facta esset, quam turpe putandum est. Rahabae autem exemplo laudato, docere voluit epistolae auctor etiam fidem alienigenarum et extraneorum Deo probari. Cananaei dicuntur

ἀπειθήσαντες h. e. Theophylacto interprete μὴ πιστεύσαντες τοῖς τοῦ Θεοῦ θαυμασίοις, non credebant Deum posse Israelitis Cananaeam possidendam dare, Iovam, licet conspicuis signis de potentia ipsius admoniti Ios. 2, 10. verum numen non agnoscebant. δεξαμένη τοὺς κατασκόπους μετ' εἰρήνης] *speculatores amico hospitio excepit: μετ' εἰρήνης animo pacifico, benevolo; liberaliter eos excepit, occultavit eos ne a ministris regis prehenderentur, eosque furtim dimisit. κατασκόπους speculatores, vocabulum Graecis scriptoribus frequens v. Wetstenius ad h. l. Iacobus 2, 25. pro eo habet ἀγγέλους. Caeterum de ipso Rahabae facto, propter quod a nonnullis proditae patriae accusata est, legi merentur quae disputata sunt a Niemeyero in *Characteristik der Bibel Th. 3. p. 386 sq.* et Bergero in *Praktische Einleitung in das Alte Testament Th. 2. p. 13 sq.* Non sunt ea quae Ios. 2. narrata leguntur ex hodiernae aetatis cultu et sensu iudicanda.*

32. Iam in laudes eorum excurrit scriptor, qui occupata terra Cananaea fidei constantiam probarunt. Sed in tanto exemplorum cumulo, cum de omnium ac singulorum fidei documentis copiosius disserere non posset, homines quosdam celebratiores nominat et alios fide conspicuos nomine προφητῶν designat; praemia quae reportarunt attingit, et summatim etiam perstringit v. 35 sq. eorum exempla, qui constanter fiduciam in Deo collocantes calamitates pertulerunt. Oratio est affectus plena, et oratorio more epistolae auctor rem pertractavit. Quare nos non ostendit, quod in commemorandis hominibus fidei laude conspicuis v. 32. de ordine temporis non fuit sollicitus, sed in fervore dicendi nomina posuit, sicut ipsi in mentem venerunt, neque anxie exempla circumspicimus in quae v. 33 sqq. dicta convenient. καὶ τί ἔτι λέγω; ἐπιλείπει κ. τ. λ.] *et quid amplius dicam? tempus quippe me deficiat enarrantem, de Gideone, Baraco, Samione, Iephtha, Davide, Samuele, caeterisque prophetis: ἐπιλείπει με χρόνος formula oratoribus solennis Demosth. de corona p. 888. ἐπιλείπει με λέγοντα ἢ ἡμέρα τὰ τῶν προδότων ὀνόματα proditorum nomina recensentem Isocrat. ad Demon. p. 7. extr.*

ἐπιλίποι δ' ἂν ἡμᾶς ὁ πᾶς χρόνος, εἰ πάσας τὰς ἐκείνου πράξεις καταριθμησαίμεθα. Iulian. Orat. 1. p. 34. B. ἐπιλείπει με τὰ κείνου διηγούμενον ὁ χρόνος. Cic. pro Coelio c. 12. *dies iam me deficiet, si, quae dici in eam sententiam possent, coner exprimere.* Id. pro Rosc. Am. c. 32. *tempus te citius quam oratio deficeret.* Exempla alia plura dant *Wetstenius, Kypkius, Loesnerus, Palairetus.* Γεδεὼν vicit Midianitas v. Iudd. c. 6 sqq. Βαρὰχ Cananitas Iudd. c. 4. Σαμψὼν Philistaeos Iudd. c. 13 sqq. Ἰεφθαὲ Ammonitas Iudd. c. 11. Gideonis historia in literis sacris prolixius enarratur, quam Baraci; Samsonis quam Iephtae, quare non Baraci sed Gideonis nomen primum locum, Iephtae, qui ante Simsonem vixit, postremum locum occupat. Caeterum observatum est ab interpretibus, hos viros, dotibus eximiis ad servandam Iudaeorum rempublicam instructos, epistolae conditorem non sanctis hominibus accensuisse, sed collaudasse tantum eorum fidem heroicam, reliqua eorum vita prorsus neglecta. Quod iam observavit Chrysostomus ad h. l. cuius verba sunt: ὁρᾶς ὅτι οὐχὶ βίον ἐνταῦθα αὐτοῖς μαρτυρεῖ λαμπρόν· οὐδὲ γὰρ τοῦτο προηγουμένως ἦν τὸ ζητούμενον, ἀλλὰ πίστεως τέως ἐξέτασις ἦν *vides quod non ferat hic testimonium de vita praeclara, non enim erat id quod quaerebatur, sed fidei erat examinatio.* Δαυὶδ καὶ Σαμουὴλ post Davidis nomen, ex *Böhmi* sententia, Samuelis nomen posuit scriptor, quia hoc prophetae erat, quod igitur cum his proximis καὶ τῶν προφητῶν commodius coniungeretur. Vocabulum προφηταὶ latiori sensu sumendum est, cum etiam mulieres v. 35. commemoratae, eo comprehendantur. *Prophetae* nimirum nomine ex usu loquendi V. T. insignitur, quicumque cum Deo singulari quadam ratione coniunctus, eius amicus, familiaris est v. *Koppius* Exc. 3. in ep. ad Ephes. Hoc sensu Abrahamus Gen. 20, 8. dicitur נְבִיאִים Tob. 4, 12. Noachus, Abrahamus, Isaacus, Iacobus, nominantur προφηταὶ, Patriarchae Ps. 105, 15. נְבִיאִים qui in priori hemistichio dicuntur *uncti* i. e. Deo sacri, dicati, ut populus Israeliticus Hab. 3, 13. vocatur *unctus* i. e. Deo carus, dicatus, consecratus v. *Schnurrerus*

Opuscc. p. 369. Luc. 2, 36. Anna nuncupatur προφήτις h. e. Deo sacra, devota s. familiaris. Sic h. l. προφήται sunt homines Deo consecrati, ei familiares.

33. Tenendum est non omnes effectiones fidei quae v. 33 sqq. commemorantur, ad omnes v. 32. laudatos, sed ad singulos pertinere, alias ad alios. οἱ διὰ πίστεως κατηγωνίσαντο βασιλείας] qui cum fiduciam in Deo reposuerint, regna debellarunt. Referri possunt haec verba ad Davidem, qui varia regna sibi subiecit. *Boltenius* βασιλείας positum putat pro βασιλείας. Sed victoriae de regibus aliorum populorum reportatae intelligi nequeunt, cum, ut recte ad h. l. notavit *Michaelis*, aliis formulis hoc v. 34. extr. innuatur. Verbum καταγωνίζεσθαι quod in N. T. est ἅπαξ λεγόμενον, neque in versione Alexandrina extat, legitur ap. *Lucian. dial. mort. 12, 2. ed. Lehman. οὐ Μήδους καὶ Ἀρμενίου καταγωνιζόμενος κ. τ. λ. Ael. H. V. 4, 8. πᾶμπόλλους μυριάδας κατηγωνίσατο. add. Ioseph. Ant. 4, 6. 12. Formulam εἰργάσαντο δικαιοσύνην varie explicant. Chrysostomus et Oecumenius voce δικαιοσύνη indicari opinantur τὴν φιλανθρωπίαν Davidis. Theophylactus haec verba de iis interpretatur, qui suorum iniurias uli sunt, quales fuerunt Gideon, Simson et horum similes. *Grotius, Sykesius, Carpzovius*, alii, vertunt: vitam egerunt piam et sanctam, et inprimis Samuelem intelligendum esse statuunt v. 1 Sam. 8, 5. 12, 23. 15, 33. Ita vero in hac contextae orationis gravitate sententia existit perquam frigida. Etenim in omni hac ῥήσει sermo est de factis eximiiis, qualia divino auxilio suffulti patrasse dicuntur, qui certam et constantem in eo fiduciam haberent. Rectius *Seb. Schmidius, Bengelius, Michaelis, Böhmus* al. iustitiae, quae proprie dicitur, administrationem et iure dicundo severitatem, inprimis Samuelis 1 Sam. 12, 3. laudari contendunt, ut verba sonent: ius atque leges, Deo confisi, sine metu tuiti sunt. ἐπέτυχον ἐπαγγελιῶν] promissa consecuti sunt, Davides regnum promissum accepit, heroes victorias reportarunt. Sermo est de bonis terrenis a Deo promissis et acceptis, non de τῇ ἐπαγγελίᾳ Messiana. Sic haec verba non repugnant iis quae v. 13. et 39. legun-*

tur. ἔφραξαν στόματα λέόντων] *leonum ora obturaverunt*, ne nocerent. Referunt haec ad Simsonem Iudd. 14, 16. Davidem 1 Sam. 17, 34 sq. aliosque qui cum leonibus dimicarunt et eos occiderunt. Equidem cum iis facio, qui haec verba ad ea referenda censent quae Dan. 6, 7 sqq. enarrantur. Etenim verbum φράσσειν *obstruere, occludere*, per metaphoram, *ad silentium redigere*, dicitur magis de cohibendo furore bestiarum, quam de earum occisione, ut scite observavit *Carpzovius*. Et hoc ipsum verbum legitur Dan. 6, 22. in vers. Alex. ὁ Θεός μου ἀπέστειλεν τὸν ἄγγελον αὐτοῦ, καὶ ἐνέφραξεν τὰ στόματα τῶν λέόντων. Praeterea etiam φράσσειν extat ap. Antonin. fab. 12, 1. de ore leonis, veste a viro forti obiecta, obturato. Caeterum rhetorice non modo verbum numero plurali adhibitum est, cum de uno tantum, Daniele sermo sit, sed et Danieli (cuius tamen etiam fides laudatur Dan. 6, 23. καὶ ἀννηέθη Δανιήλ ἐκ τοῦ λάκκου, καὶ πᾶσα διαφθορὰ οὐκ εὐρέθη ἐν αὐτῷ, ὅτι ἐπίστευσεν ἐν τῷ Θεῷ αὐτοῦ) h. l. tribuitur id, quod Dan. 6, 18. Deo (καὶ ἔκλεισεν ὁ Θεός τὰ στόματα τῶν λέόντων) et v. 22. angelo assignatur.